证券代码：831445         证券简称：龙竹科技        公告编号：2021-132

龙竹科技集团股份有限公司

关于终止股票转板事项投资者说明会召开情况公告

一、 投资者说明会召开情况

龙竹科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）为了便于投资者了解公司

关于终止股票转板事项的具体情况，公司分别于 2021年12月11日19:30-20:30、

2021 年 12 月 12 日 19:30-20:30，通过全景网“投资者关系互动平台”

（ https://ir.p5w.net/），以网络在线互动方式召开了本次投资者说明会，公

司就终止股票转板相关情况与投资者进行了交流，并就投资者普遍关注的问题进

行回答。

公司董事长连健昌先生、总经理叶学财先生、财务总监王晓民女士、董事会

秘书张丽芳女士、兴业证券股份有限公司保荐代表人黄超先生参加了本次说明会。

二、 投资者提出的主要问题及公司回答情况

问题 1：公司终止股票转板的原因？

答：企业发展的战略是要根据大环境进行调整的。北交所的成立及十部委支

持竹产业发展的文件，而公司正在大力推动竹吸管等新业务的发展，要集中一切

资源捕捉住此发展机会。所以才调整转板计划。

问题 2：请问能具体说一下继续留在北交所比在创业板上市要好的具体原因

吗？

答：企业发展关键是抓住机会，而竹吸管的业务，对企业现阶段就很重要，

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

十部委的文件，就是最大的机会。而北交所也为企业抓住此机会，提供了很好的

资本平台。最适合的就是最好的。

问题 3：是否看好北交所？

答：北交所制定了适应中小企业创新发展的政策体系、制度体系及服务体系，

公司坚定认为北交所将成为一个持续、深入服务于专精特新中小企业的平台，能

够为本公司一样致力于持续创新的企业带来更好发展契机。

问题 4：请问为什么说北交所是最适合贵公司？

答：公司做出不转板，是经过认真考虑的。我们的新业务“以竹代塑”正在

准备推向市场，必须集中一切资源，形成业务的突破。留在北交所，是为了集中

力量发展“以竹代塑”的新业务。企业的股价最终取决于企业创造财富的能力。

随着企业业绩的快速发展，股东都可以从中获得良好的回报。

问题 5：请问本次取消转创业板，是公司决定的？还是有什么情况不符合深

交所创业板相关规定要求！对公司股价会有很大波动吗？

答：此次取消转板，是基于现在的宏观环境及企业发展的阶段。最适合公司

现阶段的资本市场，才是最好的市场。公司目前第一要务就是发展“以竹代塑”

的业务，完成企业的转型。此才是广大股东的根本利益的保障。股价的波动，我

们也会高度关注，所有股东的利益是一致的。

问题 6：公司 11 月 15 日公告的拟购买土地用于竹吸管材料中心？请问这个

进展情况如何？预计完成时间？

答：目前正在按土地招拍挂要求办理手续。预计本月中下旬有进一步进展。

公司将按照信息披露要求进行披露。

问题 7：竹吸管的体积大，如何解决运输成本的问题？

答：关于物流问题，我们计划通过建立竹吸管材料中心，形成区域布局，降

低运输成本。后续情况，公司将按照信息披露要求进行披露。

问题 8：公司的竹吸管产品定位为一次性使用？还是多次复用？

答：目前建议一次性使用。

问题 9：竹吸管成本大概多少，利润预计多少？

答：我们会根据纸吸管、PLA 吸管成本并结合自身生产效率、客户订单等情

况不断降低竹吸管成本。利润情况请关注公司后续公告。

问题 10：请问竹吸管正式销售投入市场的时间！

答：竹吸管目前已完成知识产权架构的建设，形成了知识产权保护的体系。

即将进入市场测试的阶段。后续的市场推广情况，公司将按信息披露的要求进行

披露。

问题 11：缠绕式竹吸管项目，计划首批产品什么时候投放市场？计划一期

项目什么时候达产？一期规模多少？

答：此竹吸管，我们已完成知识产权保护体系的建设。正在进入市场投放的

准备工作。因为是新品，我们采取谨慎的态度，认真在做好准备。后续的情况，

公司将按照信息披露的要求进行披露。

问题 12：竹吸管技术有行业技术相关专利么？是否存在可复制性？山寨是

否会影响公司的市场占比？

答：竹吸管已取得外观专利，生产工艺的发明专利，以及一系列的实用新型

专利。知识产权保护体系已形成。生产设备由我们公司自己研发，具备较强的护

城河。

三、 其他说明

关于本次投资者说明会的全部具体内容，详见全景网“投资者关系互动平台”

（ https://ir.p5w.net/）。公司非常感谢各位投资者参加本次投资者说明会，

对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

龙竹科技集团股份有限公司董事会

2021 年 12月 13日